això, creiem interessant fer una relació de les clàusules que trobem al Llibre Manual de 

1240, com a punt de partida per establir comparacions amb els documents redactats en 

pergamí o bé per veure l’evolució de les clàusules en el temps: 

a) Les renúncies del preu del Dret romà :  

· “Non numerate peccunie, peccunie non receptae”, “ultra dimidiam iustii precii”,  

· “Renuncio omni exceptioni non receptorum, et cetera de eis de omni predicto 

sponsalicio et de omnibus que possem demandare in bonis dicti F. ”196 

· “pactum de non petendum ” o pacte de no demanar.197 

· “Profitemur super quibus exceptis peccunie numerata ”.198 

190 Document 85. 
191 Documents 89, 176 i 323. 
192 Els Ninots de l’Escrivà. Dibuixats frívolament en seriosos documents notarials. Catàleg de l’exposició 

celebrada a l’Arxiu Històric de Girona (maig-novembre), 1999. 
193 Document 122. 
194 Document 190. 
195 FERRER I MALLOL, M. T., “L’instrument notarial (segles XI-XV)”..., pàg. 69. 
196 Document 207. 
197 Document 85, és tracta d’una àpoca. 
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b) Cessions de tots els drets: “cedentes et mandantes, acciones reales et personales”; 

podrà fer el que vulgui:  “ad faciendum inde vestre libitum voluntatis ”.199 

c) Clàusules de garantia amb l’obligació de béns. Al manual ho trobem directament 

introduït:“Obligo o obligamus”,200 “super omnia bona nostra”,201 “obligamus 

specialiter ... et generaliter omnia alia bona nostra”,202  “super omnia bona”.203 

La extensa és: “et pro hiis complendis et firmiter attendendis uterque nostrum in 

solidum obligamus, vobis et vestris, omnia bona nostra, mobilia et immobilia, habita et 

habenda”. De vegades s’ofereix la garantia sobre la obligació d’un bé concret. 

d) Les renúncies als drets de l’esponsalici de les dones: renúncies a fer valer els drets 

dotals: “nec per vocem esponsalicii ex me,....veniamus nec amplius venire faciamus”. El 

seu dot i esponsalici quedaven obligats juntament amb els del marit. 

“Et ego Geralda promitto quod ratione sponsalicium, (...) et non contravenire ratione 

sponsalicium vel modis allis”. 204 

e) Clàusules de risc de mar: “hec est, maneat et redeat ad voluntate Dei ad tuum 

resegum”.205 

f) Clàusules de corroboració: “Hec igitur omnia et singula”. 206 

198 Document 133. 
199 Document 6: instrument d’establiment cessions de tots els drets: “ad omnes tuas voluntates faciendas, 

solvo ...” 
200 Document 1. 
201 Document 3. 
202 Document 7. 
203 Document 9. 
204 Document 139. 
205 Documents 238 i 249. 
206 Document 22 “Ad hec ego Arnaldus”. 
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g) El jurament. “Et hec juro”,207 el notari també pren el jurament de les dones que